________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTO ESCOLAR(CBDE), associação de fins não

econômicos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN,
Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato
representado por seu Diretor Geral-CEO o Sr. Luiz Carlos Delphino, brasileiro, portador da carteira
de identidade nº 19.220.750–SSP/SP e CPF nº 135.370.558-70, residente e domiciliado em São
Paulo, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº
005/2021, lote 01, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº  001/2022,  RESOLVE registrar
os preços da empresa J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS, empresa com sede no endereço Rua
Columbia, 80 - Quintino Bocaíuva, Rio de Janeiro - RJ, CEP:21.380-170, Telefone (21) 3357-8652, E-
mail: jrmachadocomercio@gmail.com inscrita no CNPJ n° 01.756.582/0001-01, neste ato
representada por Jorge Ribeiro Machado, brasileiro, casado, comerciante, com RG nº 263.2370-
IFPRJ, e CPF/MF nº 297.415.487-53, residente e domicilia na Rua Columbia, 80 - Quintino Bocaíuva,
Rio de Janeiro - RJ, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada,
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no
Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ITENS DE
CONDECORAÇÃO, conforme Termo de Referência, para atender as demandas da CBDE, na forma
explicitada no presente EDITAL e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 01 – Medalhas

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

MEDALHAS tipo 1
Medalha em liga zamack, com a frente
cunhada e esmaltada e verso cunhado
mais
print color; deve ter acabamentos
brilhantes nas cores ouro, prata e bronze
nas duas faces; deve medir, no mínimo, 8
cm de diâmetro, 5mm de espessura e
passador com abertura de 3,2cm para fita
confeccionada em cetim, personalizada
acetinada, com sublimação nos dois
lados, medindo 3cm de largura e 75cm de
comprimento acompanhando a medalha.
Os leiautes da frente/verso da medalha e
da fita serão enviados pela contratante.

Quantidade medalhas = 2.142
(714 medalhas de ouro, 714 medalhas de
prata e 714 medalhas de bronze).

Unidade 2.142 R$14,75 R$31.594,50

Yopen – SID 17EBAcac80a-1a2Eb5b4C0A-1BBD2Dc340a-1F01B4c380A-2163A3F3c0A

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br
mailto:jrmachadocomercio@gmail.com

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

02

MEDALHAS tipo 2
Medalha em latão estampada com banho
de peça na cor dourada, niquelado e
bronze, frente, logos e dizeres, formato
redondo, medindo 60mm de diâmetro e
5mm de espessura, gravada no processo
digital, com acabamento polido e fundo
fosco, com fita
sublimada com 25mm, embalada em
estojo aveludado.  Quantidade = 156
medalhas (52 medalhas de ouro, 52
medalhas de prata e 52 medalhas de
bronze).

Unidade 156 R$106,00 R$16.536,00

Valor total R$48.130,50

2.2. Valor total do lote, por extenso: R$48.130,50 (Quarenta e oito mil, cento e trinta reais e
cinquenta centavos).
2.3. O Prazo de entrega dos materiais será de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da Ordem
de Fornecimento, nas cidades dos eventos, sendo:
2.3.1. FOZ DO IGUAÇU/PR (Seletiva de Vôlei): 438 mdalhas tipo 1.
2.3.2. FOZ DO IGUAÇU/PR (Mundial de Vôlei): 156 medalhas tipo 2.
2.3.3. ARACAJU/SE (Seletiva Gimnasiade): 1.266 mdalhas tipo 1.
2.3.4. BALNEÁRIO CAMBURIÚ/SC (Seletiva Futsal): 438 mdalhas tipo 1.

3. DA VALIDADE DA ATA
3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover
as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.
4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.4 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.
4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:
4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e
4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.
4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Yopen – SID 17EBAcac80a-1a2Eb5b4C0A-1BBD2Dc340a-1F01B4c380A-2163A3F3c0A

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

4.7.2 Não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
CBDE, sem justificativa aceitável;
4.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
4.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).
4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:
4.9.1 Por razão de interesse público; ou
4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS
5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o art. 39 do Regulamento de Contratações da CBDE.

5.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos
demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2022.

_____________________________________
Jorge Ribeiro Machado

J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS

_______________________________
Luiz Carlos Delphino

Diretor / CEO
Confederação Brasileira do Desporto Escolar-CBDE

Testemunhas:

Nome: Hélio de Sousa Medeiros
     CPF/MF: 703.867.731-49

                          Nome: Edson da Silva Pereira
                               CPF/MF: 858.536.231-68

Yopen – SID 17EBAcac80a-1a2Eb5b4C0A-1BBD2Dc340a-1F01B4c380A-2163A3F3c0A

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Registro de Preo 001-2022_Prego 005-2021_Lote 01 Medalhas.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 69402e4e26a5a5222f505a9e2bcaad1785510bdf
SID: 17EBAcac80a-1a2Eb5b4C0A-1BBD2Dc340a-1F01B4c380A-2163A3F3c0A

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 2 de fevereiro de 2022

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 17EBAcac80a-1a2Eb5b4C0A-1BBD2Dc340a-1F01B4c380A-2163A3F3c0A

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/02 11:20:05
Assinou como: parte

Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/02 11:35:04
Assinou como: parte

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Registro de Preo 001-2022_Prego 005-2021_Lote 01 Medalhas.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 69402e4e26a5a5222f505a9e2bcaad1785510bdf
SID: 17EBAcac80a-1a2Eb5b4C0A-1BBD2Dc340a-1F01B4c380A-2163A3F3c0A

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 2 de fevereiro de 2022

Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

Yopen – SID 17EBAcac80a-1a2Eb5b4C0A-1BBD2Dc340a-1F01B4c380A-2163A3F3c0A

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

		2022-02-02T16:45:52+0000

		2022-02-02T17:28:33+0000